

Roll No. ....

**Y – 538**

**B.Com. Honours (Second Year) EXAMINATION, March/April-2021**

**ACCOUNTING**

Paper – II

**ADVANCED ACCOUNTING AND PRACTICE**

*Time : Three Hours*

*Maximum Marks : 40 (For Regular Students)*

*Minimum Pass Marks : 33%*

*Maximum Marks : 50 (For Private Students)*

*Minimum Pass Marks : 33%*

**नोट-** सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Attempt *all* questions.

**इकाई-I/Unit-I**

1. निम्नांकित सूचनाओं से 31 मार्च, 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिये आय-व्यय खाते में दर्शाने हेतु चन्दे की राशि ज्ञात कीजिये—

8/10

Rs.

(अ) वित्तीय वर्ष 2020-21 में प्राप्त चन्दा	20,000
(ब) 31 मार्च, 2020 को बकाया चन्दा	5,000
(स) 31 मार्च, 2020 को अग्रिम प्राप्त चन्दा	1,000
(द) 31 मार्च, 2021 को बकाया चन्दा	6,000
(र) 31 मार्च, 2021 को अग्रिम प्राप्त चन्दा	500

Calculate the amount of Subscription to be shown in the Income and Expenditure Account for the year ending 31st March 2021 from the following information—

Rs.

(i) Subscription received in financial year 2020-21	20,000
(ii) Arrears of subscription on 31 March 2020	5,000
(iii) Subscription Received in Advance on 31 March 2020	1,000
(iv) Arrear of subscription on 31 March 2021	6,000
(v) Subscription received in advance on 31 March, 2021	500

**इकाई-II/Unit-II**

2. मूल्य अभिवृद्धि विवरण-पत्र तैयार करने की प्रक्रिया को समझाइये।
- Explain the procedure of preparation of Values Added Statement.

8/10

**P.T.O.**

**इकाई-III/Unit-III**

3. सूरज कम्पनी लि. ने किराया क्रय पद्धति पर एक मशीन क्रय की। उसने 1000 रूपये तुरन्त नकद दिये तथा प्रथम वर्ष के अन्त में 1300 रूपये, द्वितीय वर्ष के अन्त में 1200 रूपये तथा तृतीय वर्ष के अन्त में 1,100 रूपये दिये। ब्याज की दर 10% वार्षिक है। रोकड़ मूल्य ज्ञात कीजिये। 8/10
- Suraj Company Ltd. bought a machine on Hire purchase system. He paid Rs. 1,000 in cash as down payment. Rs. 1300 at the end of the first year, Rs. 1,200 at the end of the second year and Rs. 1,100 at the end of the third year. The Interest on cash price is 10% p.a. calculate cash price.

**इकाई-IV/Unit-IV**

4. सामान्य बीमा कम्पनी में असमाप्त जोखिम एवं अतिरिक्त जोखिम के लिये क्या व्यवस्था है? 8/10
- What is the provision for reserve for unexpired risk and additional reserve in General Insurance Company ?

**इकाई-V/Unit-V**

5. भारत में सरकारी लेखांकन के आधारभूत सिद्धान्तों को विस्तार से समझाइये। 8/10
- Explain in detail of Basic Principles of Government Accounting in India.